
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. Sistema della conoscenza - Autorizzazione impegni di spesa per docenze 

relative al corso di formazione per operatori di fattorie didattiche 2019. Importo 

totale euro 2.488,18.  Progetto ASSAM "Formazione" (cod. 8.23) - Bilancio 2019

VIS TO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per i motivi riportati nel 

predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

V ISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’ASSAM;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VIST O  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

DECRETA

 di autorizzare ed impegnare le seguenti somme imponibili sul bilancio Assam 201 9  prog. 

Formazione (cod. 8.23),  relativi al corso di formazione per operatori di fattorie didattiche come da 
programma svolto nel periodo 4 – 18 GIUGNO 2019 per gli importi cosi ripartiti:

Nominativo CIG
IMPONIBILE  

(Euro)
IVA

Ciabotti Francesca ZB729D6E79 180,00 esente

Bertoncini Emilio ZD629DD203 762,90 167,84

Quercia della Memoria (Di Luca) ZD629D6E01 797,00 175,34

F. Faggioli Z9B29D6FC0 399,60 83,16

Tantucci Luana 90,00

Tagnani Chiara 258,68

 di liquidare le suddette somme imponibili a favore di diversi, verificata la regolare  posizione 

contributiva, per un totale di euro 2.488,18;



2

 di  liquidare le somme    a titolo di IVA   a favore dell'agenzia delle entrate ,   da versare all’Erario, per la 

scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/04/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017;

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse;
 

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n.13;
 D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004;
 Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014.
 Decreto del Direttore n. 375 del 29/05/2019 (autorizzazione corso e docenze)

 

Motivazione

Nel programma di formazione dell’ASSAM per il 201 9  è inserita la scheda progetto “Formazione” , 

nel’ambito della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da 

programmare, rivolti ad esterni. In questo ambito sono previsti anche incontri formativi rivolti a 

personale Assam per approfondire e/o intraprendere nuovi percorsi ed attività.

Con la DGR 1486 del 2013 la Regione Marche ha regolamentato l’attività agrituristica ed in 

particolare i requisiti e le competenze per l’iscrizione nell’elenco speciale delle fattorie didattiche. A 

tale scopo è prevista obbligatoriamente la frequenza da parte dell’imprenditore agricolo o di un suo 

coadiuvante, di un corso con almeno 30 ore di cui una parte laboratorio e una parte teorica. Su 

sollecitazione degli operatori del settore e per favorire l’applicazione della DGR 1486/2013 si è reso 

necessario attivare una ulteriore edizione del corso specifico. Per la realizzazione del corso per 

operatore di Fattoria Didattica si è reso necessario coinvolgere figure particolarmente specializzate 

e con esperienza, provenienti anche da Regioni diverse.

Con il Decreto del Direttore n.  375  del  2 9 /05/201 9  sono stati autorizzati il cors o  e le docenze 

necessarie allo svolgimento del medesimo. 

Sulla base delle presenze effettivamente realizzate, come risultano dai registri delle lezioni 

conservate agli atti, sono stati richiesti  i seguenti importi, comprensivi delle spese di viaggio, vitto e 

alloggio, come previsto da lettere di incarico: 

Nominativo IMPONIBILE  (Euro) IVA

Ciabotti Francesca 180,00

Bertoncini Emilio 762,90 167,84

Quercia della Memoria (Di 

Luca)
797,00 175,34

F. Faggioli 399,60 83,16

Tantucci Luana 90,00

Tagnani Chiara 258,68

TOTALE 2.488,18 426,34

Tali somme corrispondono a quanto concordato con le lettere di incarico e vanno pertanto liquidate    



4

previa verifica del DURC e degli altri requisiti previsti da parte degli uffici competenti.

Il sottoscritto dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

 di autorizzare ed impegnare le seguenti somme imponibili sul bilancio Assam 2019 prog. 
Formazione (cod. 8.23),  relativi al corso di formazione per operatori di fattorie didattiche come da 
programma svolto nel periodo 4 – 18 GIUGNO 2019 per gli importi cosi ripartiti:

Nominativo CIG
IMPONIBILE  

(Euro)
IVA

Ciabotti Francesca ZB729D6E79 180,00 esente

Bertoncini Emilio ZD629DD203 762,90 167,84

Quercia della Memoria (Di Luca) ZD629D6E01 797,00 175,34

F. Faggioli Z9B29D6FC0 399,60 83,16

Tantucci Luana 90,00

Tagnani Chiara 258,68

 di liquidare le suddette somme imponibili a favore di diversi, verificata la regolare  posizione 

contributiva, per un totale di euro 2.488,18;

 di  liquidare le somme    a titolo di IVA   a favore dell'agenzia delle entrate ,   da versare all’Erario, per la 

scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/04/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017;

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse;

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

"Nessun allegato" 


	NumeroDataRep: n. 500 del 30 settembre 2019
		2019-09-25T09:57:00+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-09-27T19:36:04+0200
	Lorenzo Bisogni




